ritus Niniue . non enim excidit verbum
 Domini: & fratres nostri qui dispersi sunt
 à terra Israël reuertentur ad eam. ¹ Omnis
² autem deserta terra eius replebitur, & do- **B**
 mus Dei quæ in ea incensa est, iterum reedi-
 ficabitur: ibique reuertentur omnes timen-
 tes Deum, ³ & relinquent gētes idola sua, &
 & venient in Ierusalē, & inhabitabunt in
 ea: ⁴ & gaudebunt in ea omnes reges ter-
 ræ adorantes Regem Israël. ⁵ Audite ergo ¹⁰
 filii mei patrem vestrum: seruite domino in C
 veritate, & inquirete vt faciatis quæ placi-
 ta sunt illi. ⁶ & filiis vestris mandate vt fa- ¹¹
 ciant iustitias & eleemosynas, vt sint me-
 mores Dei, & benedicant eum in omni
 tempore in veritate, & in tota virtute sua.
⁷ Nunc ergo filii audite me, & nolite ma- ¹²
 nere hic: sed quacunq; die sepelieritis ma-
 trem vestram circa me in vno sepulchro, ex
 eo dirigite gressus vestros vt exeatis hinc.
⁸ Video enim quia iniquitas eius finē da- ¹³
 bit ei. ⁹ Factum est autē post obitum ma- ¹⁴
 tris suæ, Tobias abscessit ex Niniue cum
 vxore sua, & filiis, & filiorum filiis, & re-
 uersus est ad soceros suos. ¹⁰ Inuenitque ¹⁵
 eos incolumes in senectute bona, & cu-
 ram eorum gessit, & ipse clausit oculos D
 eorum: & omnem hæreditatem domus
 Raguelis ipse percepit: viditq; quintam ge-
 nerationem, filios filiorum suorum. ¹¹ Et ¹⁶
 completis annis nonaginta nouem in ti-
 more Domini cum gaudio sepelierunt eum.
¹² Omnis autem cognatio eius, & omnis ge- ¹⁷
 neratio eius in bona vita, & in sancta con-
 uersa-

PRAEFATIO B. HIERO. 353
uerfatione permanfit, ita vt accepti effent
tam Deo, quàm hominibus, & cunctis
habitantibus in terra.

Hieronymi præfatio in librum Iudith.

A Pud Hebræos, liber Iudith inter ha-
giographa legitur: cuius authoritas ad
roboranda illa quæ in contentionem ve-
niunt, minus idonea iudicatur. Chaldæo
tamē sermone conſcriptus inter historias
cōputatur. Sed quia hūc librum ſynodus
Nicena in numero ſanctarum ſcriptura-
rum legitur computaſſe, acquieui poſtu-
lationi veſtræ, imò exactiōni: & ſepoſitis
occupationibus, quibus vehementer arctā
bar, huic vnam lucubratiunculam dedi
magis ſenſum è ſenſu, quàm ex verbo ver-
bum transferens. Multorum codicum va-
rietatem vitiōſiſſimam amputaui: ſola ea
quæ intelligentia integra in verbis Chal-
dæis inuenire potui, latinis expreſſi, Acci-
pite Iudith viduam caſtitaſis exemplum,
& triumphali laude perpetuis eam præ-
coniis declarate. Hanc enim non ſolūm
fœminis, ſed & viris imitabilem dedit, quī
caſtitaſis eius remunerator, virtutem ei ta-
lem tribuit, vt inuietum omnibus homi-
nibus vinceret, & inſuperabilem ſupera-
ret.

LIBER IVDITH.

CAP. I.

ARPHAXAD ita-
que rex Medorū sub-
iugauerat multas gē-
tes imperio suo, & i-
pse ædificauit ciuita-
tem potentissimam,
quam appellauit Ec-
batanis. ¶ Ex lapidi-

bus quadratis & sectis, fecit muros eius in
altitudinem cubitorum septuaginta, & in
latitudinem cubitorum triginta: turres ve-
rò eius posuit in altitudinem cubitorum
centum. ¶ Per quadrum verò earum latus;
vtrunq; vicenorum pedum spatio tende-
batur, posuitq; portas eius in altitudinem
currium. ¶ Et gloriabatur quasi potens in
potentia exercitus sui, & in gloria qua-
drigarum suarum. ¶ Anno igitur duode-
cimo regni sui, Nabuchodonosor rex As-
syriorum, qui regnabat in Niniue ciuita-
te magna, pugnauit contra Arphaxad: ¶ &
obtinuit eum in campo magno qui ap-
pellatur Ragau, circa Euphraten, & Ti-
grin, & Iadason in campo Erioch regis
Elicorum. ¶ Tunc exaltatum est regnum
Nabuchodonosor, & cor eius eleuatum
est: & milit ad omnes qui habitabant in
Cilicia, & Damasco, & Libano: ¶ & ad gē-
tes quæ sunt in Carmelo, & Cedar, & in-
habitantes Galilæam in campo magno Es-
drelon: ¶ & ad omnes qui erant in Sama-
ria

Dria & trans flumen Iordanem vsq; ad Ierusalem, & omnem terram Iesse, quousq; perueniatur ad terminos Aethiopiae. Ad hos omnes misit nuntios Nabuchodonosor rex Assyriorum, qui omnes vno animo contradixerunt, & remiserunt eos vacuos, & sine honore abiecerunt. Tunc indignatus Nabuchodonosor rex ad omnem terram illam, iuravit per thronum & regnum suum quod defenderet se de omnibus regionibus his.

CAP. III.

ANno tertio decimo Nabuchodonosor regis, vicesima & secunda die mensis primi, factum est verbum in domo Nabuchodonosor regis Assyriorum, vt defenderet se. Vocauitque omnes maiores natu, omnesque duces, & bellatores suos, & habuit cum eis mysterium consilii sui. Dixitque cogitationem suam in eo esse vt omnem terram suo subiugaret imperio. Quod dictum cum placuisset omnibus, vocauit Nabuchodonosor rex Holofernem principem militiae suae, & dixit ei: Egredere aduersum omne regnum occidentis: & contra eos praecipue qui contempserunt imperium meum. Non parcat oculus tuus ulli regno, omnemque urbem inunitam subiugabis mihi. Tunc Holofernes vocauit duces, & magistratus virtutis Assyriorum, & dinumerauit viros in expeditione sicut praecipit ei rex, centum viginti millia peditum pugnatorum, & equites sagittarios duodecim millia. Omnemque expeditionem

nem.

21f. 16. a. 5.

nem suam fecit præire in multitudine innumerabilium camelorum, cum his quæ exercitibus sufficeret copiosè: bouum quoque armenta, gregesq; ouium, quorū non erat numerus. ¶ Frumentum ex omni Syria in transitu suo parari constituit. ¶ Aurum verò & argentum, de domo regis asumpsit multum nimis. ¶ Et profectus est ipse & omnis exercitus, cum quadrigis & equitibus, & sagittariis, qui cooperuerunt faciem terræ, sicut locustæ. ¶ Cùmque pertransisset fines Assyriorū, venit ad magnos montes Ange, qui sunt à sinistro Ciliciæ: ascenditq; omnia castella eorum, & obtinuit omnem munitionē. ¶ Effregit autem ciuitatem opinatissimam Melothi, prædauitq; omnes filios Tharsis & filios Ismahel, qui erant contra faciem deserti, & ad austrum terræ Cellon. ¶ Et transiit Euphraten, & venit in Mesopotamiā: & fregit omnes ciuitates excelsas quæ erant ibi. à torrente Mambre, vsquequo perueniatur ad mare: & occupauit terminos eius, à Cilicia vsq; ad fines Iapheth, qui sunt ad austrum. ¶ Abduxitque omnes filios Median, & prædauit omnē locupletationem eorum, omnesq; resistentes sibi occidit in ore gladii. ¶ Et post hæc descendit in campos Damasci in diebus messis, & succendit omnia fata, omnesque arbores & vineas fecit incidi, & cecidit timor illius super omnes inhabitantes terram.

CAP.

A Tunc miserunt legatos suos vniuersarum urbium, ac prouinciarum reges ac principes, Syriæ scilicet & Mesopotamiæ, & Syriæ Sobal, & Libyæ, atque Ciliciæ, qui venientes ad Holofernem, dixerunt: ¹ Desinat indignatio tua circa nos. ² Melius est enim vt viuētes seruiamus Nabuchodonosor regi magno, & subditi simus tibi, quam morientes cū interitu nostro ipsi seruitutis nostræ dāna patiamur. ³ Omnis ciuitas nostra, omnisq; possessio, **B** omnes montes & colles, & campi, & armenta bouum, gregesq; ouium, & caprarū equorumq; & camelorum, & vniuersæ facultates nostræ atq; familiæ in cōspectu ⁴ tuo sunt: ⁵ sint omnia nostra sub lege tua. ⁶ Nos etiā & filii nostri, serui tui sumus. ⁷ Veni nobis pacificus Dominus, & vtere seruitio nostro, sicut placuerit tibi. ⁸ Tunc **C** descendit de montibus cum equitibus in virtute magna, & obtinuit omnem ciuitatem, & omnem inhabitantem terram. ⁹ De vniuersis autem urbibus assumpsit sibi auxilios viros fortes, & electos ad ¹⁰ bellum. ¹¹ Tantusq; metus prouinciis illis incubuit, vt vniuersarum urbium habitatores principes, & honorati simul cū populis exirent in obuiam venienti, ¹² & excipientes eum cum coronis, & lampadibus ducentes choros in tympanis & tibiis. **D** Nec ista tamen facientes, ferocitatē eius pectoris mitigare potuerunt. ¹³ Nam & ciuitates eorū destruxit, & lucos eorū excidit.

dit. ¶ Præceperat enim illi Nabuchodono-
 for rex, vt omnes deos terre exterminaret,
 videlicet vt ipse solus diceretur Deus ab
 his nationibus quæ potuissent Holofer-
 nis potentia subiugari. ¶ Pertransiens au-
 tem Syriam Sobal, & omnem Apameam
 omnemq; Mesopotamiam, venit ad Idu-
 naeos in terram Gabaa, ¶ accepitque ciui-
 tates eorum, & sedit ibi per triginta dies,
 in quibus diebus adunari præcepit vniuer-
 sum exercitum virtutis suæ.

CAP. IIII.

TVnc audientes hæc filii Israël, qui ha-
 bitabant in terra Iuda, timuerunt val-
 de à facie eius. ¶ Tremor etiam & horror
 inuasit sensus eorum, ne hoc faceret Ieru-
 salē & templo Domini, quod fecerat cete-
 ris ciuitatibus & templis earum. ¶ Et mis-
 erunt in omnem Samariam per circuitū vs-
 que Iericho, & præoccupauerunt omnes
 vertices montium. ¶ Et muris circundede-
 runt vicos suos, & congregauerunt frumen-
 ta in præparationem pugnæ. ¶ Sacerdos
 etiam Eliachim scripsit ad vniuersos qui
 erant contra Esdrelon, quæ est contra fa-
 ciem campi magni, iuxta Dothain, & vni-
 uersos per quos viæ transitus esse poterat,
 ¶ vt obtinerent ascensus montiū per quos
 via esse poterat ad Ierusalem, & illuc cu-
 stodirent vbi angustum iter esse poterat
 inter montes. ¶ Et fecerunt filii Israël secun-
 dum quod constituerat eis sacerdos Do-
 mini Eliachim. ¶ Et clamauit omnis po-
 pulus ad Dominum instantia magna, &